
UCHWAŁA NR V/40/19
RADY GMINY REŃSKA WIEŚ

z dnia 27 marca 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu wspierania rodziny na lata 2019 - 2021

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 2018 r. 
poz. 994 z późn. zm.) oraz art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U.2018 r. poz. 998 z późn.zm.) Rada Gminy Reńska Wieś uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Gminny Program wspierania rodziny na lata 2019 – 2021” w brzmieniu określonym, jako 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Reńska Wieś. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Reńska Wieś

Krzysztof Olszowka

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



1 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Gminny Program 

Wspierania Rodziny 

na lata 2019 - 2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik do uchwały Nr V/40/19

Rady Gminy Reńska Wieś

z dnia 27 marca 2019 r.

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



2 
 

 
1. Wprowadzenie i diagnoza problemu 

 

1.1 Wprowadzenie 

 

Rodzina to najważniejsza i podstawowa komórka społeczna, jest pierwszym 

naturalnym środowiskiem człowieka. Prawidłowe funkcjonowanie rodziny ma wpływ na to, 

jak kształtują się nasze prawidłowe wartości. Styl, atmosfera życia w rodzinie decydują o tym 

jak dziecko, a później młody człowiek wykorzystuje zasób zdobytych doświadczeń. Każde 

dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny, która otacza je miłością, zapewnia 

poczucie bezpieczeństwa i zaspakaja jego potrzeby. Z punktu widzenia potrzeb dziecka, 

rodzina jest podstawowym środowiskiem zapewnianiającym bezpieczeństwo emocjonalne, 

jest naturalnym środowiskiem wychowawczym, w którym główny element stanowią 

interakcje zachodzące między jej członkami. Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy 

oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje mu swój system wartości, tradycje, poglądy, 

ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Rodzina jest najbardziej 

stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka. Pomyślny rozwój dziecka jest 

możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie.  

W przypadku jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny dziecko ma prawo do 

specjalnej ochrony i pomocy państwa. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na 

rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania 

tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami.  

1.2 Uzasadnienie wprowadzenia Programu 

Zgodnie z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy m.in. opracowanie  

i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny. W świetle założeń ustawy 

pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być udzielana 

przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne jest, by 

działania i decyzje względem rodziny były podejmowane przy współpracy 

wyspecjalizowanych instytucji (pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja). Konsekwencją 

powyższego zapisu jest wprowadzenie trzyletniego programu wspierania rodziny w Gminie 

Reńska Wieś na lata 2019-2021. Priorytetem będzie stworzenie działań profilaktycznych  tak, 

aby zapobiegać marginalizacji i społecznemu wykluczeniu rodzin. Świadczenie wsparcia dla 

rodzin zagrożonych społecznym obniżeniem standardu życia ma dać poczucie bezpieczeństwa 

i gwarancje wsparcia instytucjonalnego. Każdy potrzebujący powinien mieć zapewnione 

wsparcie i posiadać pewność, że może je otrzymać w instytucjach do tego celu powołanych. 

Działania na rzecz rodziny to czynności skierowane do poszczególnych jej członków 

oraz kampanie prowadzone na rzecz całej wspólnoty. Podstawowym założeniem Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i dzieci, 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, mających na 

celu przywrócenie im zdolności do wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

Realizowane w ramach programu zadania koncentrować się będą nie tylko na dziecku, 

ale na całej rodzinie również w sytuacjach, gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną 

biologiczną. Ma to na celu pomoc w odzyskaniu przez rodziców funkcji opiekuńczych tj. 

umożliwienie dziecku powrotu do środowiska rodzinnego. 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



3 
 

1.3 Podstawa prawna Programu 

 
Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań 

określonych w następujących aktach pranych: 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej; 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i   

            przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii; 

 Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

 
1.4 Adresaci programu 

 

Adresatami niniejszego programu są rodziny przeżywające trudności w sferze 

opiekuńczo-  wychowawczej, w których wychowywane są dzieci oraz rodziny, których dzieci 

zostały umieszczone w pieczy zastępczej. 

Przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodziny jest największym zyskiem dla 

społeczności lokalnej. 

 

2. Diagnoza społeczna 

 

Dokonujące się zmiany społeczno-gospodarcze niosą ze sobą wiele pozytywnych 

skutków, ale niestety pogłębiają też wiele negatywnych zjawisk, takich jak: bezrobocie, 

uzależnienia, przemoc, przestępczość, które przyczyniają się do rozpadu rodziny. 

Nieprawidłowe funkcjonowanie rodziny odbija się negatywnie na jej członkach i całym 

społeczeństwie. Pomoc społeczna ma na celu wspieranie rodzin i osób znajdujących się w 

trudnych sytuacjach życiowych, jeżeli nie są w stanie samodzielnie pokonać trudności, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

 

W 2018 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Reńskiej Wsi objął wsparciem 

45 rodzin wychowujących dzieci, w tym 13 rodzin niepełnych i 14 rodzin wielodzietnych. 

Ogółem objętych wsparciem było 116 rodzin, w których wychowywało się 102 dzieci. 

 

 

Struktura rodzin z dziećmi objętych pomocą GOPS: 

 

LICZBA 

DZIECI W 

RODZINIE 

LICZBA 

RODZIN 

LICZBA OSÓB 

W RODZINIE 

jedno dziecko 13 37 

dwoje dzieci 18 70 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



4 
 

troje dzieci 9 46 

czworo dzieci 3 18 

pięcioro dzieci 1 7 

sześcioro dzieci 1 8 

 

Z zebranych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Reńskiej Wsi informacji 

wynika, że w 2018r. gminę zamieszkiwały 8258 osoby, w tym 1309 dzieci w wieku do 18 lat, 

co stanowi 15,8 % ogółu mieszkańców. W tym samym roku pomocą GOPS zostało objętych 

228 osób w 116 rodzinach, w których dzieci do 18 r.ż. było 46, co stanowi 3,5 %  ogółu 

dzieci w gminie. 

 

Głównymi przesłankami przyznania świadczeń z pomocy społecznej jest bezrobocie, 

ubóstwo oraz  długotrwała i ciężka choroba, a także niepełnosprawność. 

Poniższa tabela przedstawia powody przyznania świadczeń z pomocy społecznej przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Reńskiej Wsi w roku 2018. 

 

Przesłanki uprawniające do korzystania ze świadczeń z tytułu pomocy społecznej: 

 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI 

ŻYCIOWEJ 
LICZBA RODZIN 

Bezrobocie 77 

Ubóstwo 39 

Długotrwała lub ciężka choroba 38 

Niepełnosprawność 35 

Bezradność w sprawach opiekuńczo- 

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego 

15 

w tym: - rodziny niepełne 8 

rodziny wielodzietne 5 

Potrzeba ochrony macierzyństwa, w tym 

wielodzietność 
10 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



5 
 

Bezdomność 9 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 
4 

Alkoholizm 4 

Zdarzenie losowe 4 

 

Ważnym instrumentem polityki edukacyjnej, integracyjnej oraz wyrównywaniem 

szans rozwojowych jest edukacja przedszkolna. Opieką przedszkolną objętych jest  253 

dzieci. Natomiast edukacja szkolna w Gminie Reńska Wieś realizowana jest w 6 placówkach 

oświatowych, w których w 5 szkołach podstawowych – łącznie uczy się 468 uczniów, w tym 

60 uczniów w klasie gimnazjalnej. Ponadto 36 uczniów uczęszcza do technikum w Zespole 

Szkół w Komornie. Dodatkowo wszystkie dzieci objęte wychowaniem i edukacją od 

przedszkola do szkoły ponad gimnazjalnej z rodzin, których dochód nie przekracza 150% 

kryterium dochodowego określonego ustawą o pomocy społecznej, mają możliwość 

korzystania z nieodpłatnych posiłków w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek 

w szkole i w domu”. 

W 2018 r. z nieodpłatnych posiłków w ramach wieloletniego programu „Pomoc 

państwa w  zakresie dożywiania” skorzystało 72 dzieci z terenu Gminy Reńska Wieś.  

 

Diagnoza lokalna dotycząca dysfunkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji 

opiekuńczo –wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w  Reńskiej Wsi wg stanu na dzień  31.12.2018 r.  

Według analizy pracowników socjalnych bezradność w sprawach opiekuńczo–

wychowawczych zdiagnozowano w 7 środowiskach, które zostały objęte pomocą asystenta 

rodziny. Część z tych rodzin przy zapewnieniu wsparcia GOPS jest w stanie zapewnić 

dziecku właściwy rozwój fizyczny i duchowy, co daje szansę na pozostawienie dziecka w 

rodzinie naturalnej. Po dokonaniu dogłębnej analizy powyższych środowisk przez 

pracowników socjalnych należy uznać, że istnieje zagrożenie, iż działania podejmowane 

przez ośrodek okażą się niewystarczające, między innymi z uwagi na brak współpracy 

rodziny. Zatem w sytuacji zagrożenia dobra dziecka sąd opiekuńczy może zarządzić środek 

zapobiegawczy w formie umieszczenia dzieci w placówkach opiekuńczo –wychowawczych 

lub w rodzinie zastępczej. 

Z terenu Gminy Reńska Wieś obecnie w rodzinach zastępczych umieszczonych jest 6 

dzieci.  

 

Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w latach 2016-2018: 

 
 
 

RODZAJ 

PIECZY 
2016 2017 2018 

ZASTĘPCZEJ 

  

Rodziny 

3 3 6 zastępcze 

  

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



6 
 

Domy dziecka 0 0 0 

Rodzinny dom 

dziecka 
0 0 0 

 

Rodziny przeżywające trudności w pełnieniu ról opiekuńczych i wychowawczych 

wspierane są przez asystenta rodziny, który pomaga w przezwyciężeniu trudności związanych 

z opieką i wychowaniem małoletnich dzieci. Asystent rodziny pracuje z całą rodziną, 

ponieważ ich problemy są ściśle powiązane. Zadaniem asystenta jest wzbudzenie w 

podopiecznych wiary we własne możliwości oraz motywowanie do podejmowania działań do 

tej pory uznawanych za niemożliwe. Przy wykonywaniu swoich obowiązków współpracuje z 

jednostkami administracji samorządowej, organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami i 

osobami specjalizujących się w pomocy rodzinie i dziecku. Po zakończeniu pracy z rodziną 

asystent monitoruje jej funkcjonowanie. Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej na jednego asystenta rodziny nie może przypadać więcej niż 15 rodzin. 

 

 

Rodziny objęte wsparciem Asystenta rodziny w latach 2016 – 2018: 

 

 

LATA 2016  2017  2018  

Liczba rodzin 7 9 9 

Liczba dzieci 

objętych pomocą 

asystenta 

rodziny 

13 16 16 

 

Realizując zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Reńskiej Wsi zatrudnia 1 asystenta 

rodziny na ½ etatu, który obecnie pracuje z  7 rodzinami. 

 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w celu wspierania rodziny 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych rodzina może 

zostać objęta pomocą rodziny wspierającej. Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być 

powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia rodziny i dziecka, które nie były skazane 

prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo. Zadania rodziny wspierającej to m.in. 

pomoc w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, wspólne 

spędzenie czasu wolnego. Pomoc ta będzie wynikać z przyjętego i zaakceptowanego planu 

pomocy rodzinie, a realizowana będzie na podstawie zawartej umowy. Rodzina wspierająca 

może otrzymać zwrot kosztów świadczonej pomocy, co zostanie określone w treści umowy. 

W celu podniesienia skuteczności oddziaływania rodzin wspierających, należy zadbać o ich 

przygotowanie poprzez poradnictwo lub szkolenie. 

Rodziny z terenu Gminy  Reńska Wieś nie zgłaszają potrzeb wsparcia w formie rodzin 

wspierających w związku z tym nie prowadzimy działalności w tym zakresie. 

 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



7 
 

3. Zasoby instytucjonalne działające w obszarze wspierania rodzin na terenie 

Gminy Reńska Wieś 
 

W strukturach lokalnych działa: 

·Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Reńskiej Wsi; 

·Urząd Gminy Reńska Wieś; 

·Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

·Gminny Ośrodek Kultury 

·Ośrodki Zdrowia 

·Przedszkola 

·Szkoły 

·Policja 

·Zespół Interdyscyplinarny w Reńskiej Wsi 

·Organizacje pozarządowe 

 

Instytucje i organizacje z poza terenu gminy Reńska Wieś: 

·Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu 

·Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

·Powiatowy Urząd Pracy w Kędzierzynie-Koźlu 

·Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kędzierzynie-Koźlu 

4. Analiza SWOT Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Opracowana  Gminna Strategia 
Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 Powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

 Działalność profilaktyczna i 

edukacyjna  Gminnej Komisji ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Baza instytucji wspierających rodzinę 
(GOPS, PCPR, Policja, Sąd, organizacje 

pozarządowe, służba zdrowia, oświata, 

kościół katolicki, świetlice szkolne) 

 Dobre rozeznanie środowiska lokalnego 
przez pracowników socjalnych, policji, 

pracowników oświaty 

 Zatrudnienie asystenta rodziny celem 

wsparcia rodzin przeżywających trudności w 

pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczej 

 Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 
pracowników działających na rzecz rodziny 

 Wsparcie stypendialne dla dzieci i młodzieży 

 

 

 Bierna postawa  wobec problemów 
występujących w rodzinie, niechęć do 

nawiązywania współpracy z placówkami 

niosącymi pomoc w tym zakresie  

 Utrudniony dostęp do poradnictwa 

specjalistycznego ( psycholog, psychiatra, 

mediator rodziny) – dojazd do miasta 

powiatowego   

 Brak pozytywnych wzorców osobowych w 

rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie 

autorytetu szkoły/ nauczyciela 

 Wyuczona bezradność i roszczeniowość, 

uzależnienie od pomocy instytucjonalnej 

(głównie finansowej) i brak współpracy ze 

strony rodzin w zakresie rozwiązywania 

problemów 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



8 
 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Edukacja rodziców 

 Wzmocnienie współpracy pomiędzy 

instytucjami wspierającymi rodzinę 

 Realizacja rządowych programów. 

 Rosnące wsparcie  finansowe dla rodzin o 

charakterze socjalnym 

 Rosnąca świadomość społeczna 

 Niestabilność prawa dotyczącego polityki 

społecznej, niespójność, częste zmiany i 

trudności w interpretacji  przepisów 

 Zanik więzi i tradycji rodzinnych, „pęd 

życia” 

 Wzrost kosztów utrzymania rodzin 

 Zatrudnienie niezgodne z kwalifikacjami , 

daleko poza miejscem zamieszkania 

bądź  wymagające pełnej dyspozycyjności 

 Wzrost patologicznych zachowań wśród 

dzieci i młodzieży, konsumpcjonizm, 

narastająca przemoc 

 Uzależnienie członków rodziny od alkoholu, 

środków odurzających, Internetu 

 

 

 

5. Cel programu 

 

Cel główny:  

 

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz podejmowanie działań profilaktycznych na rzecz wzmacniania rodziny. 

 

 

Cele szczegółowe: 

 

1.    Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w wychowaniu dzieci. 

2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

rozwiązywania już istniejących. 

3.    Zabezpieczenie podstawowych potrzeb dla rodzin z dziećmi. 

4.    Wsparcie kobiet w ciąży i rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym. 

5.     Podnoszenie standardów pracy służb instytucji pomocowych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



9 
 

 
Cel szczegółowy 1 : Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w 

wychowaniu dzieci. 

 

LP. ZADANIA REALIZATORZY 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

PLANOWANY 

TERMIN 

REALIZACJI 

1. 

Wspieranie rodzin  

w odzyskiwaniu lub 

wzmacnianiu 

prawidłowego 

funkcjonowania oraz 

tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi 

-GOPS,                           

-szkoły i  przedszkola z 

terenu Gminy Reńska 

Wieś,                              

-Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

- liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

2019 - 2021 

2. 

Realizacja szkolnych 

programów 

profilaktycznych, 

edukacyjnych i 

wychowawczych 

- Szkoły z terenu 

gminy Reńska Wieś 

ilość 

zrealizowanych 

programów 

2019 - 2021 

3. 
Organizacja czasu wolnego 

dzieci i młodzieży 

- Szkoły z terenu 

Gminy Reńska Wieś, 

 

- ilość 

zorganizowanych 

zajęć dla  

2019 - 2021 

- Gminny Ośrodek 

  

Kultury, 

dzieci i 

młodzieży  

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

4. 

Wspieranie rodzin poprzez 

upowszechnianie 

informacji o 

uprawnieniach rodzin oraz 

instytucjach i formach 

wsparcia 

- GOPS, 
- liczba i formy 

przekazu 

informacji o 

miejscach 

pomocy  

2019 - 2021 

- Zespół 

interdyscyplinarny,          

- Szkoły z terenu 

Gminy Reńska Wieś 

  

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



10 
 

 
Cel szczegółowy 2: Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających 

interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących. 

 

 

LP. ZADANIA REALIZATORZY 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

PLANOWANY 

TERMIN 

REALIZACJI 

1. 

Zapewnienie 

rodzinom z 

problemem 

bezradności w 
sprawach 

opiekuńczo-

wychowawczych 

pomocy asystenta 

rodziny oraz praca 

socjalna polegająca 

ma wzmocnieniu 

lub odzyskaniu 

przez rodzinę 

zdolności do 

pełnienia 

prawidłowych 

funkcji w 

społeczeństwie 

        -GOPS 

ilość rodzin 

objętych 

asystenturą                  

- ilość rodzin 

objętych pracą 

socjalną 

2019 -2021 

2. 

Monitorowanie 

sytuacji rodzin 

zagrożonych 

dysfunkcjami/ 

rodzin 

dysfunkcyjnych 

oraz analiza zjawisk 

rodzących potrzebę 

ubiegania się o 

pomoc 

- GOPS,                  

-Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych,       

-Policja,                    

-szkoły i 

przedszkola z 

terenu Gminy 

Reńska Wieś 

-liczba rodzin 

objętych 

monitorowaniem 

2019 -2021 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



11 
 

3. 

Motywowanie 

członków rodziny 

do podejmowania 

działań na rzecz 

niwelowania 

własnych 

dysfunkcji, np. 

podjęcie terapii 

leczenia uzależnień, 

terapii dla ofiar i 

sprawców 

przemocy domowej 

-GOPS,                     

-Zespół 

Interdyscyplinarny, 

-Grupy robocze,   

-PCPR, 

-Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

- ilość osób, które 

skorzystały z terapii 
2019 -2021 

 

 

Cel szczegółowy 3: Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dla rodzin z dziećmi 

 

 

LP. ZADANIA REALIZATORZY 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

PLANOWANY 

TERMIN 

REALIZACJI 

1. 

Zapewnienie 

pomocy 

materialnej 

-GOPS 

- liczba i formy 

udzielonej 

pomocy 

2019 - 2021 i rzeczowej 

rodzinom z 

dziećmi 

-liczba rodzin i 

dzieci, w tych 

rodzinach 

    

2. 

Objęcie 

dożywianiem 

wszystkich  

-GOPS, -liczba dzieci 

korzystających z 

bezpłatnych  

2019 - 2021 
-szkoły i 

 

potrzebujących 

dzieci 

przedszkola z terenu 

Gminy Reńska Wieś 
      posiłków 

 

3. 

Zabezpieczenie 

środków na pobyt 

dziecka w  

rodzinie  

-GOPS,                          

- PCPR 

- liczba dzieci 

umieszczonych w 

pieczy zastępczej 

2019 - 2021 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



12 
 

 

zastępczej, 

rodzinnym domu 

dziecka lub innej 
placówce 

 

- wysokość 

środków na 

pokrycie kosztów 

pobytu dzieci w 

pieczy zastępczej 
 

  

4. 

Zapewnienie 

pomocy 

materialnej dla 

uczniów 

(stypendia 

szkolne) 

-Urząd Gminy Reńska 

Wieś 

- ilość dzieci, 

które zostały 

objęte pomocą w 

formie 

stypendium 

szkolnego 
2019 - 2021 

- wysokość 

środków 

przeznaczona na 

wypłatę 

stypendiów 

szkolnych 

5. 

Monitorowanie 

sytuacji 

zdrowotnej i 

edukacyjnej dzieci 

z rodzin 

dysfunkcyjnych 

-GOPS, 

-placówki opieki 

zdrowotnej, 

-szkoły i przedszkola 

z ternu Gminy Reńska 

Wieś 

-Poradnia 

Psychologiczno-

Pedagogiczna w 

Kędzierzynie – Koźlu 

- liczba dzieci i 

rodzin objętych 

monitorowaniem 

2019 - 2021 

 

 

Cel szczegółowy 4: Wsparcie kobiet w ciąży i rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym. 

 

 

LP. ZADANIA REALIZATORZY 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

PLANOWANY 

TERMIN 

REALIZACJI 

  

1. 

Poradnictwo w 

zakresie 

przezwyciężenia 

trudności w pielęgnacji 

i wychowywaniu  

dziecka 

niepełnosprawnego, 

pomoc  

asystenta rodziny 

  

-GOPS, 

-Służba Zdrowia 

- ilość rodzin 

objętych 

asystenturą 

- ilość rodzin, 

którym udzielono 

porad 

2019 - 2021 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



13 
 

2. 

Doradztwo w zakresie 

form i miejsc  

wsparcia. 

Informowanie o 

sposobie  

działania urzędów, 

placówek wsparcia 

dziecka i rodziny 

-GOPS 

- ilość 

udzielonych 

porad 

2019 - 2021 

 

 

Cel szczegółowy 5: Podnoszenie standardów pracy służb instytucji pomocowych. 

 

LP. ZADANIA REALIZATORZY 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

PLANOWANY TERMIN 

REALIZACJI 

1. 

Podnoszenie 

kwalifikacji 

zawodowych 

pracowników 

zajmujących się 

pomocą rodzinie 

poprzez udział w 

szkoleniach 

specjalistycznych 

-GOPS 

- liczba 

przeszkolonych 

pracowników 

2019 - 2021 

 

6. Efekty Programu 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących 

efektów: 

 wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka, 

 zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu 

wsparcia dla rodziny i dziecka, 

 poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

 przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, 

 zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania 

powstawaniu sytuacji kryzysowych, 

 wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i 

poprawnych relacji rodzinnych, 

 umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny 

naturalnej, poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji, 

 rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

program wpierania rodziny. 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



14 
 

7. Sposób realizacji programu 

 

Do realizacji poszczególnych celów prowadzą działania, których wybór został 

poprzedzony szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem 

służącym do diagnozy jest rodzinny wywiad środowiskowy. Działania wspierające rodzinę 

odnoszą pozytywne skutki wówczas, gdy są prawidłowo rozpoznane i mają charakter 

profilaktyczny i ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich 

warunków rozwoju dziecka, kształtowanie właściwych wartości i norm w procesie 

wychowania. 

 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

definiuje zakres zadania do realizacji przez gminy: 

1.   Opracowanie i realizacja 3 – letnich gminnych programów wspierania rodziny, 

2.   Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji asystentów rodziny, 

3.   Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej przez: 

a)  zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b)  organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c)  prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci. 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Reńskiej Wsi realizuje zadania wynikające  

z ustawy poprzez szeroko rozumianą profilaktykę oraz budowę lokalnego systemu wsparcia. 

 

8. Źródła finansowania programu 

 

Gminny Program wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2019-2021 

jest finansowany w ramach środków własnych budżetu Gminy Reńska Wieś oraz dotacji 

celowej budżetu państwa. 

 

9. Partycypacja w kosztach umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej 

 

W przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej albo w rodzinnym domu 

dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przez umieszczeniem 

go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej; 

- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy  

zastępczej; 

- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

10. Monitoring i ewaluacja programu 

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Reńskiej Wsi. W ramach jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę 

postępów, wskażą dalsze potrzeby i zrekonstruują działania, które mają dać informację 

zwrotną, pozwalającą na określenie i wprowadzenie dodatkowych zmian w programie. 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany



15 
 

Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami i 

stowarzyszeniami w celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. 

W terminie do dnia 31 marca każdego roku Wójt przedstawi Radzie Gminy roczne 

sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby 

związane z realizacją zadań. 

 

Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. 

 

11. Podsumowanie  

Celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 jest zapobieganie 

negatywnym zjawiskom dotyczącym rodziny. Działając zgodnie z zasadą „lepiej zapobiegać 

niż leczyć” należy promować działania profilaktyczne, które są ukierunkowane na wsparcie 

rodzin niewydolnych wychowawczo. Wskazane propozycje zawierają przede wszystkim 

działania profilaktyczne i wspierające. By zrealizować zaplanowane działania konieczna jest 

ścisła, systematyczna współpraca wszystkich instytucji. Spodziewanym efektem realizacji 

programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucie bezpieczeństwa 

socjalnego, oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dzieci. 

 

 

 

 

Id: E6821E00-0B3E-4AE4-8F9E-B8F7C00930DB. Podpisany




